
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062400223

223

Nº 118, sexta-feira, 24 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 00002/2022 publicado no D.O de 2022-
06-22, Seção 3. onde se lê: repactuação do contrato nº 001/2019, que tem por finalidade
a prestação de serviços continuados, sob a forma de execução indireta, para fiscalização e
guarda, desarmada, de área do sítio histórico da serra da barriga, município de união dos
palmares, estado de alagoas. . Leia-se: repactuação do contrato nº 001/2019, processo nº
01420.100508/2018-66, decorrente da cct 2022/2022, relativos a salários em 10%;
mojoração do ticket alimentação em 10%; e aumento no valor do combustível para r$
7,45.

(COMPRASNET 4.0 - 23/06/2022).

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1006/2022 - UASG 403201

Nº Processo: 01531000850/22-96 . Objeto: Restaurador de Obras de Arte da Coleção
Paschoal Carlos Magno. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso
II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Conforme processo nº
01531.000850/2022-96 Declaração de Inexigibilidade em 21/06/2022. BRUNO VINICIUS DE
CARVALHO RODRIGUES. Diretor do Centro de Artes Visuais. Ratificação em 21/06/2022.
TAMOIO ATHAYDE MARCONDES. Presidente. Valor Global: R$ 160.000,00. CPF
CONTRATADA : 317.127.897-91 CARLOS AUGUSTO COSTA RODRIGUES.

(SIDEC - 23/06/2022) 403201-40402-2022NE800000

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Extrato de Apostilamento nº 30/2022 ao Contrato nº 23/2018; Processo nº
01530.001541/2017-86; Contratante: Fundação Nacional de Artes-Funarte; CNPJ
Contratado: 00.482.840/0001-38; Contratado: Liderança Limpeza e Conservação Ltda.;
Objeto :Aplicar a repactuação e o reajuste de preços ao contrato; Valores: de 01/01/2020
a 02/01/2020, R$2.182.642,92-CCTs de SP, MG e DF; de 02/01/2020 a 31/03/2020,
R$2.233.603,20-acréscimo de posto em SP, conforme 1º Termo Aditivo; de 01/04/2020 a
30/06/2020,R$2.220.391,68-MP932, que alterou a alíquota do Sistema "S"; de 01/07/2020
a 30/10/2020, R$2.234.699,52-CCT de MG; de 31/10/2020 a 25/12/2020, R$2.245.714,44-
variação do IPCA (2019/2020); de 26/12/2020 a 31/12/2020, R$2.400.410,88-acréscimo de
2 serventes e 1 encarregado (MG), conforme 3º Termo Aditivo; de 01/01/2021 a
28/02/2021, R$2.434.046,64-variação do FAP(GFIP) e CCTs de MG, SP e DF; de 01/03/2021
a 31/03/2021, R$2.493.699,24-CCT do RJ; de 01/04/2021 a 30/10/2021, R$2.495.066,64-
CCT do RJ (Cláusula 29ª); de 31/10/2021 a 31/12/2021, R$2.534.262,24-variação do IPCA
(2020/2021); Data de Assinatura: 15/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/06/2022).'

Banco Central do Brasil
ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS,
EDUCAÇÃO, SAÚDE E ORGANIZAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo PE 207624. Objeto: Programa de Mentoring do BC: CRESCIMENTUM
CONSULTORIA PESSOAL E EMPRESARIAL LTDA. Base Legal: Lei 8.666 de 21.6.1993, Art. 25,
inciso II, combinado com o inciso VI do Art. 13. Justificativa: Serviço técnico de natureza
singular realizado pela empresa e notória especialização. Valor previsto: R$ 114.736,45
(cento e quatorze mil, setecentos e trinta e seis reis e quarenta e cinco centavos).
Ratificação: Elvira Cruvinel Ferreira. Chefe Adjunta de Unidade. Data: 23.06.2022.

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA EM BELO HORIZONTE
EXTRATO DE CONTRATO

PE 153.455 Contrato Bacen/ADBHO 50.808/2019-5. Objeto: Repactuação dos preços
inicialmente contratados do contrato de prestação de serviço de apoio ao Departamento
do Meio Circulante, em Belo Horizonte. Contratada: G4F Soluções Corporativas Ltda, CNPJ
07.094.346/0001-45, Publicação do contrato original: 23.8.2019, seção 3, pág.38, NE
90.194/2022. Valor mensal estimado do contrato: R$ 27.502,20. Vigência: 1.1.2022 a
1.9.2022. Assinatura: 14.6.2022.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 210149 Objetivo: contratação de serviços de saúde na especialidade de
Fisioterapia, Fonoaudiologia, Nutrição, Psicologia e Terapia Ocupacional. Contratado: A&R
Assistência Domiciliar e Multidisciplinar em Saúde Ltda, inscrito no CNPJ sob o nº
37.814.334/0001-09, Base legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, art. 25, caput.
Justificativa: prestação de serviços domiciliares de Saúde na especialidade de Fisioterapia,
Fonoaudiologia, Nutrição, Psicologia e Terapia Ocupacional aos participantes do PASBC,
compreendendo todos os procedimentos correlatos Ratificação: Hugo José Augusto Crespo
Filho, Gerente Administrativo Regional. Data:22-06-2022.

ÁREA DE ORGANIZAÇÃO
DO SISTEMA FINANCEIRO E DE RESOLUÇÃO

DEPARTAMENTO DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA FINANCEIRO
AV I S O S

PROCESSOS APROVADOS PELO DEPARTAMENTO DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA FINANCEIRO

208997 - Banco Bradesco BBI S.A. (CNPJ 06.271.464). Assunto: alteração do capital de
R$6.800.000.000,00 para R$7.046.500.000,00 (AGO/E de 18.4.2022). Decisão: Gerente-
Técnico da GTSP1. Data: 22.6.2022.

209039 - Banco Bradescard S.A. (CNPJ 04.184.779). Assunto: alteração do capital de
R$4.862.677.182,81 para R$4.907.787.850,21 (AGO/E de 18.4.2022). Decisão: Gerente-
Técnico da GTSP1. Data: 22.6.2022.

209192 - Banco Bradesco Financiamentos S.A. (CNPJ 07.207.996). Assunto: alteração do
capital de R$7.009.600.215,17 para R$7.933.556.422,52 (AGO/E de 19.4.2022). Decisão:
Gerente-Técnico da GTSP1. Data: 22.6.2022.

209193 - Banco Losango S.A. - Banco Múltiplo (CNPJ 33.254.319). Assunto: alteração do
capital de R$1.757.423.248,76 para R$1.765.366.262,68 (AGO/E de 19.4.2022). Decisão:
Gerente-Técnico da GTSP1. Data: 22.6.2022.

CAROLINA PANCOTTO BOHRER
Chefe

ÁREA DE POLÍTICA MONETÁRIA
DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES DO MERCADO ABERTO

COMUNICADO Nº 38.795, DE 23 DE JUNHO DE 2022

Divulga a Taxa Básica Financeira (TBF), o Redutor "R"
e a Taxa Referencial (TR) relativos a 22 de junho de
2022.

De acordo com o que determina a Resolução nº 4.624, de 18.1.2018,
comunicamos que a Taxa Básica Financeira (TBF), o Redutor "R" e a Taxa Referencial (TR)
relativos ao período de 22.6.2022 a 22.7.2022 são, respectivamente: 1,0230% (um inteiro
e duzentos e trinta décimos de milésimo por cento), 1,0083 (um inteiro e oitenta e três
décimos de milésimo) e 0,1914% (mil, novecentos e catorze décimos de milésimo por
cento).

ANDRE DE OLIVEIRA AMANTE
Chefe

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2022 - UASG 370003 - CGLCD/DGI/SE/CGU

Número do Contrato: 17/2017.
Nº Processo: 00190.103726/2017-60.
Pregão. Nº 5/2017. Contratante: COORD-GERAL LICITACAO, CONT.E DOCUMENTAC AO.
Contratado: 08.744.139/0001-51 - G&E SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Prorrogar,
excepcionalmente, a vigência do contrato 17/2017 por até 8 (oito) meses ou até a
conclusão do novo processo licitatório, para os 10 (dez) postos de apoio de gabinete e para
1 (um) posto de encarregado geral, contemplando-se nessa ocasião o período de 15 de
julho de 2022 a 14 de março de 2023, com base no art. 57, § 4o, da lei nº 8.666/1993.
Caso a conclusão do processo licitatório ocorra antes do final da vigência deste termo
aditivo, a contratada deverá ser informada sobre o encerramento antecipado do contrato
com no mínimo 30 (trinta) dias de antecedência. Vigência: 15/07/2022 a 14/03/2023. Valor
do Termo Aditivo: R$ 730.412,32. Data de Assinatura: 23/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/06/2022).

Conselho Nacional do Ministério Público
EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA CNMP/INSS

Processo: 19.00.1200.0001448/2017-66. Espécie: Termo de Adesão do Ministério Público
Federal ao Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre o Conselho Nacional do
Ministério Público (CNMP) e o Instituto Nacional do Seguro Social (INSS). Objeto: Adesão
ao Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre o Instituto Nacional do Seguro Social -
INSS e o Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP, assinado em 5 de agosto de

2021, publicado no Diário Oficial da União nº 148, de 6 de agosto de 2021, Seção 3, pág.
146, tendo como objeto a disponibilização, por parte do INSS, do acesso aos dados do
Cadastro Nacional de Informações Sociais - CNIS, do Sistema de Benefícios - SISBEN, do
Sistema Nacional de Registro Civil - SIRC, bem como de outro (s) cadastro (s) que vier (em)
a substituí-lo (s) para todas as unidades do Ministério Público. Data de assinatura:
23/06/2022. Signatários: Antônio Augusto Brandão de Aras, Presidente do CNMP, e Eliana
Péres Torelly de Carvalho, Secretária-Geral do Ministério Público Federal.

Ministério Público da União
ESCOLA SUPERIOR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 61/2022 - UASG 200234

Nº Processo: 1840/2022-15 . Objeto: Contratação do docente Christiano Mota e Silva, para
orientação de 05 Trabalhos de Conclusão de Curso (TCC) da pós-graduação "Controle da
Administração Pública" Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso
II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de serviços técnicos de
natureza singular Declaração de Inexigibilidade em 20/06/2022. IVAN DE ALM E I DA
GUIMARAES. Secretário de Administração. Ratificação em 22/06/2022. ALCIDES MARTINS.
Diretor-geral. Valor Global: R$ 22.500,00. CPF CONTRATADA : 729.136.491-49 CHRISTIANO
MOTA E SILVA.

(SIDEC - 23/06/2022) 200234-00001-2022NE000001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 62/2022 - UASG 200234

Nº Processo: 1926/2022-21 . Objeto: Contratação do docente Lucas Cavalcanti Velasco,
para orientação de 06 Trabalhos de Conclusão de Curso(TCC) da pós-graduação "Controle
da Administração Pública" Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de serviços técnicos de
natureza singular Declaração de Inexigibilidade em 20/06/2022. IVAN DE ALM E I DA
GUIMARAES. Secretário de Administração. Ratificação em 22/06/2022. ALCIDES MARTINS.
Diretor-geral. Valor Global: R$ 27.000,00. CPF CONTRATADA : 017.783.061-10 LUCAS
CAVALCANTI VELASCO.

(SIDEC - 23/06/2022) 200234-00001-2022NE000001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 67/2022 - UASG 200234

Nº Processo: 1854/2022-25 . Objeto: Contratação da docente Jordana de Carvalho
Pinheiro, para orientação de 06 Trabalhos de Conclusão de Curso (TCC) da pós-graduação
"Controle da Administração Pública" Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de serviços
técnicos de natureza singular Declaração de Inexigibilidade em 20/06/2022. IVAN DE
ALMEIDA GUIMARAES. Secretário de Administração. Ratificação em 22/06/2022. ALCIDES
MARTINS. Diretor-geral. Valor Global: R$ 27.000,00. CPF CONTRATADA : 017.156.611-41
JORDANA DE CARVALHO PINHEIRO.

(SIDEC - 23/06/2022) 200234-00001-2022NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-24T01:55:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




